ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Бакчарского

района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский
район»»

с. Бакчар                                                                                                        15 октября 2024 года
Администрация Бакчарского района
Большой зал

Публичные слушания назначены решением Думы Бакчарского района № 1251 от
23.09.2024 г. «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы
Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Бакчарский район»».

Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы Бакчарского
района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский
район»».

Инициатор публичных слушаний: Дума Бакчарского района.

Рабочая комиссия по проведению
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Бакчарского района «О
внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»»
в составе:

Александрова И.А. – Председатель Думы Бакчарского район, председатель
комиссии;

Чемерзова Т.Ю.– Заместитель Главы района – Управляющий делами, заместитель
председателя комиссии;

Горлова Т.В. – главный специалист аппарата Думы Бакчарского района, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:
            Лагунов Д.П. – депутат Думы Бакчарского района;

Протасова И.Н. – депутат Думы Бакчарского района;
            Рытова Е.С.– депутат Думы Бакчарского района;
            Шананин А.Е. – депутат Думы Бакчарского района.

Присутствовали: 6 человек.

Слушали Александрову И.А.: Федеральным законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных
прав  и права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в Российской Федерации», в соответствии с которыми приобретение
статуса иностранного агента является основанием для удаления главы муниципального
образования в отставку, прекращения полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

С учетом изложенного требуется внесение изменений в Устав Бакчарского района,
необходимо внести  следующие изменения:

- пункт 10 части 1 статьи 35 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. приобретение им статуса иностранного агента.».
 В связи с подписанием соглашением между Томской областью и Министерством

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации о переводе
сайтов органов местного самоуправления на новую бесплатную платформу Госвеб,
необходимо внести в Устав МО «Бакчарский район» следующие изменения:

- пункт 2 части 4 статьи 7 изложить в редакции:

«2) размещение на официальном сайте муниципального образования «Бакчарский
район» (https://bakchar.gosuslugi.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;».

   На проект решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Бакчарский район» было предоставлено положительное
заключение Прокуратуры Бакчарского района от 19.09.2024 г. № 35-2024/427-24-
20690016.

В результате обсуждения проекта решения Думы Бакчарского района «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»» принято решение:
         1. Одобрить проект решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в
Устав муниципального образования «Бакчарский район»», учесть рекомендации
Прокуратуры Бакчарского района.
         2. Рекомендовать Думе Бакчарского района принять проект решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»».

Председатель комиссии                                                                               И.А. Александрова

Секретарь комиссии                                                                                     Т.В. Горлова